
COMUNE DI TORTOLI'
Provincia dell'Ogliastra

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n.  209
del  02/12/2011

Atto di indirizzo - Rimborso spese viaggio agli 
studenti pendolati a.s. 2010/2011 ai sensi della legge 
regionale 31/84 art. 7 lett. a).

OGGETTO:

L'anno duemilaundici, addì due del mese di dicembre alle ore 12.00 solita sala delle Adunanze, 
si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme previste.

Presiede l'adunanza DOMENICO LEREDE, nella sua qualità di Sindaco pro tempore e sono 
rispettivamente presenti e assenti i seguenti Signori:

PRESENTI ASSENTI

XLEREDE Domenico1 Sindaco

XLA TOSA Rita2 Assessore

CANNAS Giampaolo Massimo X3 Assessore

XSTOCHINO Paolo4 Assessore

XMASCIA Severina5 Assessore

CAU Pietro Paolo X6 Assessore

LADU Marcello X7 Assessore

Totale n.  4  3 

Partecipa il dott. Enzo Congiu, nella sua qualità di Vicesegretario Comunale.

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed 
invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

PREMESSO che:
sulla proposta, riguardante l’oggetto,  redatta nel testo di seguito riportato, ai sensi dell’art. 49 del 
T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, 
hanno espresso parere favorevole, come risulta da quanto riportato in calce al presente atto:

il Responsabile del Servizio Finanziario, per quanto concerne la regolarità contabile

il Responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica;X
X



Su proposta dell’ Assessore alla Pubblica Istruzione Rita La Tosa;  
 
VISTE le Leggi Regionali n.31/84 e n.25/93 e successive modificazioni le quali stabiliscono criteri e 
modalità per l’attribuzione delle sovvenzioni e direttive ai Comuni per l’attuazione di alcuni interventi 
con le risorse del fondo indistinto per le spese correnti per il diritto allo studio; 
 
VISTO  altresì, che risulta disponibile la somma di € 10.071,00 RR.PP. 2010  sul Capitolo n. 4552 – 
Impegno n.70482/10; 
 
DATO ATTO che ai sensi dell’art.7, lett.a, della L.R. 31/84 i Comuni, nel settore dell’istruzione 
secondaria superiore, attuano i servizi di trasporto, che consistono in: 
a)  facilitazioni di viaggio sui mezzi di linea ordinaria; 
b)  nella istituzione di appositi servizi gestiti direttamente dal Comune nel caso in cui siano carenti o 

mancanti gli appositi mezzi di trasporto di linea ordinaria; 
c)  in altre forme di facilitazioni e di servizi, anche privati, sostitutivi di quelli pubblici mancanti o 

carenti; 
 
RILEVATA l’impossibilità di organizzare per tutti gli studenti, in particolar modo per quelli 
frequentanti istituti scolastici presenti nel territorio comunale, un servizio di trasporto gestito 
direttamente dal Comune; 
 
RITENUTO  giusto ed opportuno intervenire nei confronti degli stessi studenti, assegnando agli 
aventi diritto, un contributo a  rimborso totale o parziale sulle spese di viaggio presumibilmente 
sostenute nell’anno scolastico 2010/2011; 
 
EVIDENZIATO che: 
•••• in considerazione del fatto che il territorio comunale si estende verso località notevolmente distanti 

dagli istituti scolastici, al fine di agevolare la frequenza degli studenti dimoranti nelle zone 
periferiche e nella frazione di Arbatax, si ritiene doveroso includerli fra i beneficiari dei contributi 
che con il presente atto vengono determinati; 

•••• al fine di stabilire l’ammontare del contributo da assegnare ai singoli studenti, tenuta presente la 
distanza chilometrica, non inferiore ai 2 (due) chilometri, si ritiene giusto intervenire a seconda 
delle fasce di reddito dei nuclei familiari così come stabilito dallo schema allegato al presente atto 
per farne parte integrante e sostanziale;   

 
ALL’ UNANIMITA’ dei voti espressi nelle forme di legge 
    

 
DELIBERA 

 
 
•••• DI RICHIAMARE INTEGRALMENTE  la  premessa per fare parte integrante e sostanziale del 

presente deliberato; 
 
• DI DARE ATTO che per accedere al contributo occorre: 
a) essere residenti in questo Comune; 
b) risiedere ad almeno 2 (due) Km. di distanza dall’istituto frequentato; 
c) gli importi sono del tutto provvisori e gli stessi potranno subire variazioni a seconda del numero 

delle domande pervenute; 
 
• DI STABILIRE che il reddito familiare sia pari o inferiore all’ ISEE, in corso di validità alla data 

di presentazione della domanda, di Euro 14.650,00; 
 
 



 
• TENUTO CONTO  dei criteri generali e nei limiti dello stanziamento previsto, il Comune di 

Tortolì deve regolamentare le modalità di attribuzione del beneficio nel caso in cui i fondi a 
disposizione non fossero sufficienti a concedere l’importo massimo del rimborso delle spese 
sostenute per l’acquisto dell’abbonamento di trasporto pubblico mensile, pertanto vengono 
determinate due fasce di valore ISEE: 
� fascia A : ISEE da € 0 a € 7.000,00  
� fascia B : ISEE da € 7.000,01 a € 14.650,00 
L’importo del contributo rientrante nella fascia A corrisponderà al 100% delle spese sostenute per 
l’acquisto dell’abbonamento di trasporto pubblico mensile, mentre per quanto riguarda la fascia B 
l’importo del contributo sarà  proporzionalmente decrescente tenendo conto della disponibilità 
finanziaria restante dopo l’assegnazione del contributo della fascia A.; 

 
• DI DARE ATTO al Responsabile del Servizio Sociale, Scolastico e Culturale affinché provveda 

all’approvazione, all’indizione del bando e alla idonea divulgazione dei modelli e requisiti per 
l’assegnazione dei contributi per il rimborso delle spese viaggio studenti per l’anno scolastico 
2010/2011 nelle sedi scolastiche. 

 
• INOLTRE , considerata l’urgenza della materia trattata, con successiva, separata votazione, ad 

esito unanime, 
 

 DELIBERA 
 

• DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi di legge. 
         

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



Letto, approvato e sottoscritto:

IL VICESEGRETARIO COMUNALE

F.to dott. Domenico Lerede F.to dott. Enzo Congiu

IL SINDACO

PARERI DI CUI ALL’ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000 N. 267
Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali

 Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto i sottoscritti hanno espresso i pareri di cui al seguente prospetto:

PARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITÀ TECNICA

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica
Tortolì, il 01/12/2011   il responsabile dell'area

PARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITÀ CONTABILE

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile
Tortolì, il 01/12/2011   il responsabile dell'area

F.to ass.soc. Spano Elisabetta

F.to dott.ssa Bucci Daniela

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott. Mameli Giacomo

Il Sottoscritto Segretario Comunale, ai sensi della Legge regionale 13/12/1994 n. 38 e ss.mm.
A T T E S T A

Che copia della presente deliberazione è stata affissa in data 09/12/2011 all’Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi  e contestualmente trasmessa  ai capigruppo consiliari  (Prot n. 27308 del 09/12/2011).

Tortolì, 09/12/2011

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott. Mameli Giacomo

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio
ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva.

- decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione, non essendo pervenute richieste di invio al controllo preventivo;

- perché dichiarata immediatamente eseguibile;

- perché essendo stata sottoposta a controllo ai sensi dell’art. 29 della L.R.38/94, dell’art. 2 del D.A. 360/2002 e
dell’art. 2 del D.A. 3/2004, sono decorsi 20 giorni dalla ricezione dell’atto senza che il Servizio Territoriale degli Enti 
Locali abbia comunicato il provvedimento di annullamento, ovvero richiesto elementi istruttori;

- decorsi 10 giorni dal ricevimento dei chiarimenti ed elementi istruttori richiesti con provvedimento n. _______ del
   ____________ (art. 33 della L.R. 38/94);

- che è stata annullata dal Servizio Territoriale degli EE.LL. con provvedimento n. _____ del _________ per i seguenti
motivi  _________________________________________________________________________-


